
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

 
 HOTĂRÂREA  Nr. 9 / 24.02.2021 

privind aprobarea Regulamentului local de informare şi consultare a publicului cu privire la 

elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism în Comuna Apa. 
              Consiliul Local al Comunei Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
24.02.2021. 
      Având în vedere: 
- prevederile art.8 din Ordinul nr.2701/2010 al ministrului dezvoltării regionale și turismului pentru 
aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 
planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism,  
- Adresa Consiliului Județean Satu Mare – Direcția Arhitect Șef nr.2148/28.01.2021, 
- referatul de aprobare nr. 227/ 16.02.2021 a primarului comunei Apa, raportul de specialitate întocmit 
de către secretarul general al UAT , Raportul de specialitate al Comisiei III din cadrul consiliului local 
nr. 335/24.02.2021 

În temeiul art. 139 şi al art. 196 alin. 1 lit. b din Ordonanţă de Urgenţă Nr. 57/2019   privind 
Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1. Se aprobă Regulamentului local de informare şi consultare a publicului cu privire la 

elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism în Comuna Apa, 
conform Anexei care face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Ĩn temeiul art. 197 si art. 199 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, hotărârea va fi comunicată Instituţiei 
Prefectului – judeţul Satu Mare, Primarului comunei Apa, şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform 
prevederilor legale.  

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea  prevederilor art.139,lit.c)  din O.U.G. Nr.57/2019 

privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcţie: 11,  
Nr. consilieri prezenţi: 11,  Nr.consilieri absenţi: 0, Voturi ,,pentru,,: 11,  Voturi ,,împotrivă,,: 0, 
Abţineri: 0.   
  
 
 Președinte de ședință                                                                 Contrasemnează 
             Daniel SĂLĂGEAN                                                                  Secretar general al UAT 
                                                                                                      Vasile MOLDOVAN 
 

 

 

 


